
 1 

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 03 Giugno 2020 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/71/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiera-Economale e 

Provveditorato 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero- 

Economale e Provveditorato 

(Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

  

Il presente provvedimento 

non comporta oneri di 

spesa 

Prot. n. 

444/2016 

Oggetto: 
 

REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA 

NEGOZIATA SEMPLIFICATA MEDIANTE 

CONSULTAZIONE DI MERCATO, AI SENSI DELL’ART. 63 

COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016, PER 

L’AFFIDAMENTO, IN REGIME DI ESTREMA URGENZA, DI 

CAMICI MONOUSO IDROREPELLENTI, PER PROTEZIONE 

INDIVIDUALE, PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, OCCORRENTI ALLE 

STRUTTURE DELL’ASP IMMES E PAT. 
 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 

richiamata Determinazione n. AEP/51/2020 del 27 aprile 2020 con la quale si è disposto di autorizzare la 

Procedura negoziata semplificata mediante consultazione di mercato, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del 

d.lgs. 50/2016, a mezzo pec, per l’affidamento, in regime di estrema urgenza, di camici monouso 

idrorepellenti, per protezione individuale, per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da covid-19, 

occorrenti alle strutture dell’ASP IMMeS e PAT e PAT, a lotto unico, da aggiudicarsi con applicazione del 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del citato Decreto e secondo le disposizioni di 

Lex Specialis, per un totale complessivo stimato di n. 224.000 camici monouso idrorepellenti a soddisfazione 

di un fabbisogno aziendale stimato fino al 31.12.2020; 

rilevato che sono stati originariamente invitati i seguenti n. 21 operatori economici, sulla base di 

informazioni riguardanti la qualificazione economica e finanziaria, nonché tecnica e professionale, tratti da 

esiti di indagini di mercato, in possesso delle caratteristiche richieste dalla lettera di invito:  

 
Ragione sociale Partiva iva 

ICA SYSTEM SRL 01973780263 

AMPIA SRL 00437430184 

CHEMIL SRL 02518990284 

GHP SRL 02466360977 

MEDIBERG SRL 01471280162 



 2 

RAYS SPA 01316780426 

FRANCESCO MARINELLO DE PAOLI SNC 11260550154 

BENEFIS SRL 02790240101 

AB MEDICA SPA 08862820969 

SG SPA 01674180763 

GBR ROSSETTO SPA 00304720287 

MAGRIS SPA 01627080169 

BOREAL SRLS 03579710983 

SIR SAFETY SYSTEM S.P.A UNIPERSONALE 03359340548 

INTERNATIONAL TRADING GROUP 03738180136 

SALEWA OBERALP SPA 00122250210 

LEONARDINO SRL 08847710962 

BIO CLASS SRL  01739430476  

PACK SERVICE SRL 04076240961  

CIEFFE SRL  13399560153  

ALAKOR di NICOLO' PIZZOCRI 10318600961 

 

considerato che, successivamente agli originari inviti, è stato inoltrato a mezzo pec invito alla procedura in 

oggetto ad altri n. 5 operatori economici, i quali hanno manifestato interesse alla partecipazione alla 

procedura attraverso contatti con l’Area Alberghiero Economale e Provveditorato, come di seguito 

individuati: 

Ragione sociale Partiva iva 

CENTROTEX SRL 01455190163 

DAMA SPA 01910560125 

DELTAMED SPA 01693020206 

MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIPERSONALE 05526631006 

NACATUR INTERNATIONAL IMPORT EXPORT SRL 01313240424 

constato che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12.00 

del giorno 12 Maggio 2020, sono pervenute n. 4 offerte secondo il seguente ordine di trasmissione: 

Operatore Economico Prot. Informatico 

CIEFFE SRL 6066 del 4.05.2020 h. 07.51 

GHP SRL  6521 del 8.05.2020 h. 8:02 

BOREAL SRLS 6731 del 12.05.2020 h. 10:45 

DAMA SPA 6740 del 12.05.2020 h. 12:04 

dato atto che, nelle more dell’espletamento procedurale, la Protezione Civile Regione Lombardia ha 

proceduto a garantire il fabbisogno urgente di camici, come da evidenza sotto elencata: 

- giorno 16 aprile: 300 camici - giorno 20 aprile: 2.760 camici - giorno 24 aprile: 6.590 camici - 27 aprile: 

1.700 camici - 29 aprile: 3.900 camici - 30 aprile: 2.405 camici - 5 maggio: 500 camici - 7 maggio: 3.000 

camici - 8 maggio: 1.740 camici - 12 maggio: 3.750 camici - 15 maggio: 5.580 camici - 19 maggio: 1.890 

camici - 22 maggio: 2.600 camici, per un totale complessivo di 36.715 camici monouso; 

atteso che, in ragione di quanto sopra, considerata l’intervenuta soddisfazione, medio tempore, del 

fabbisogno urgente e caratteristico riferito alla procedura di cui trattasi, vengono meno sia i presupposti di 

necessità e di estrema urgenza sussistenti al momento di attivazione della procedura semplificata ex art. 63 

comma 2 lett. c del D.Lgs. 50/2016, nonché la congruente definizione perimetro quantitativo del 

fabbisogno originariamente posto a base di gara; 

constata, pertanto, la sussistenza di concreti ed obiettivi motivi di interesse pubblico tali da rendere 

inopportuna la prosecuzione dell’iter procedurale in forza delle intervenute sopravvenienze e del 

mutamento degli elementi di fatto e di diritto presupposti all’attivazione della specifica procedura selettiva 

di natura emergenziale di cui trattasi;   

ritenuto pertanto doversi procedere, anche ai sensi dell’art. 21 quinques della Legge 241/1990, a legittimo 

esercizio del potere pubblicistico di caducazione in autotutela, sussistendo i presupposti di legge per 

formalizzare la revoca della ‘Procedura negoziata semplificata mediante consultazione di mercato, ai sensi 

dell’art. 63 comma 2 lett. c) del d.lgs. 50/2016, a mezzo pec, per l’affidamento, in regime di estrema 

urgenza, di camici monouso idrorepellenti, per protezione individuale, per fronteggiare l’emergenza 



 3 

epidemiologica da covid-19, occorrenti alle strutture dell’ASP IMMeS e PAT’ e non addivenire ad esito 

procedurale conclusivo; 

precisato che dall’adozione del presente provvedimento, anche avuto riguardo a non intervenuto 

perfezionamento di esito di gara, non può derivare nei confronti di alcuno dei soggetti coinvolti il 

riconoscimento di alcuna pretesa indennitaria o risarcitoria o ad altro titolo;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.m..ii.; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 

Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 

Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) doversi procedere, anche ai sensi dell’art. 21-quinques della Legge 241/1990, a legittimo esercizio 

del potere pubblicistico di caducazione in autotutela, formalizzando la revoca della ‘Procedura 

negoziata semplificata mediante consultazione di mercato, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del 

d.lgs. 50/2016, a mezzo pec, per l’affidamento, in regime di estrema urgenza, di camici monouso 

idrorepellenti, per protezione individuale, per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da covid-

19, occorrenti alle strutture dell’ASP IMMeS e PAT’ di cui a  Determinazione n. AEP 51 del 

27/04/2020, con conseguente annullamento di tutti gli atti connessi e presupposti; 

2) di rinviare a successivo provvedimento ogni valutazione in ordine all’eventuale indizione di nuova 

procedura gara e l’approvazione dei relativi atti; 

3) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla comunicazione 

ex art. 76, comma 5, lett. c), del precitato Decreto, nonché all’evasione di tutti i restanti obblighi in 

materia di informazione e trasparenza; 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

 

 



 4 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 


